АГЕНТСКИЙ ДОГОВОР № ___________
                                                           (Номер договора присваивается Туроператором)
г. Москва
                                                                                                                                      «_____»_______________ 20__  г.
                                                                                                                                       (Дата договора присваивается Туроператором)
Общество с ограниченной  ответственностью  «Бон Вояж ЛТД» сокращенное название

   ООО « Бон Вояж ЛТД» реестровый номер РТО
 017801, именуемое в дальнейшем  « Туроператор»

В лице  Генерального директора Роготневой О.А. ,    действующей на  основании Устава фирмы и законодательства РФ, с одной стороны, и  ……………,      именуемый в дальнейшем  "Турагент ", и  действующего на основании …………. с другой стороны, заключили настоящий Договор о порядке предоставления туристических услуг.

1. Предмет договора.
1.1. Туроператор предоставляет право Агенту от своего имени и на условиях агентского вознаграждения свободной реализации туристского продукта (далее – турпродукт), сформированного Туроператором.
1.2   Сведения о Туроператоре:
Общество с ограниченной ответственностью “ Бон Вояж ЛТД” (Реестровый номер РТО
 017801)                                             Юридический (фактический) и почтовый адрес: 101000 г. Москва, Потаповский переулок,  д. 5, стр. 4, оф.530.  Договор страхования ООО СК «Росинкор-Резерв» (141800, Москвоская обл., г. Дмитров, Бирлово поле, ЗАО “АТП-22 номер 3535-1700 № 0055-0026-17 от 30.08.2017, страховая сумма 10 000 000 (Десять миллионов) рублей, срок действия договора с 02.10.2017 по 01.10.2018 года, имеющая Свидетельство о внесении в Единый Федеральный  реестр туроператоров (Реестровый номер  РТО
 017801).                   .
1.3. Агент осуществляет коммерческую деятельность по реализации турпродукта, сформированных  Туроператором, в условиях полной финансовой самостоятельности. Агент на свой страх и риск осуществляет продвижение туристского продукта, то есть обеспечивает комплекс мер, направленных на его реализацию. В том числе осуществляет рекламу, участвует в специализированных выставках, ярмарках, рекламировании турпродукта иным образом.
2. Цена туристского продукта и порядок взаиморасчетов.
2.1. Цена турпродукта определена в каталогах Туроператора, в прайслистах или в иной письменной информации, а также может устанавливаться Туроператором отдельно в листе бронирования, являющийся неотъемлемой частью договора. Цена турпродукта подтверждается в счёте в соответствии с разделом 2 настоящего договора.
2.2. За агентские услуги по реализации турпродукта Агент получает от Туроператора агентское вознаграждение.
Агент имеет право оказать туристам иные услуги, связанные с бронированием и оформлением турпродукта. Оплата взимается Агентом с туриста и не является предметом расчетов между Агентом и Туроператором.
2.3. Предварительная цена при подтверждении бронирования, указывается в условных единицах (у.е.). Расчеты ведутся в рублях по курсу ЦБ РФ на день выставления счета, увеличенному на 2%.

2.4. Туроператор с момента подтверждения заявки Агента выставляет счет на оплату стоимости подтвержденного турпродукта, включая агентское вознаграждение. Оплата производится путем перевода средств на расчетный счет Туроператора или в порядке наличных расчетов не позднее 15 дней до начала тура, если иное не оговорено дополнительно. Оплата производится в течение трех банковских дней со дня выставления  счёта.
2.5. При безналичных расчетах оплата считается произведенной – по факту поступления денег на расчетный счет Туроператора.
2.6. При каждом изменении условий бронирования после первоначального подтверждения  Туроператором, Агент оплачивает  Туроператору сумму в размере 20  у.е. для покрытия связанных с перебронированием  расходов.

2.7. В качестве условной расчетной единицы (у.е.)  принимается евро, если иное не предусмотрено Дополнительным соглашением  к данному Договору.
3. Права и обязанности Сторон.

3.1.  Обязанности Туроператора:
3.1.1.  Информировать Агента в течение 48 часов с момента получения заказа о возможности осуществления туристской поездки в заказанные сроки и выставлять счет на оплату турпродукта. В случае невозможности организации туристской поездки по указанному маршруту или в указанные сроки Туроператор предлагает альтернативные сроки или маршрут.

3.1.2. Оформлять пакет документов, подтверждающих бронирование и оплату туристских услуг, составляющих заказанную Агентом туристскую поездку.
3.1.3.  Передать Агенту туристские ваучеры на услуги, входящие в состав тура. Агент принимает от Туроператора ваучеры и обеспечивает их сохранность до реализации. Место и время выдачи ваучеров согласовывается Сторонами дополнительно.

3.1.4. Предоставить туристские услуги, входящие в тур, на основании стандартов обслуживания, действующих в стране оказания такого обслуживания, при условии произведения Агентом оплаты, согласно разделу 2 настоящего договора.
3.2. Права Туроператора:

3.2.1. Туроператор вправе аннулировать бронирование тура в случае несвоевременной оплаты или передачи документов Агентом. В этом случае Туроператор освобождается  от выплаты  Агенту каких-либо  компенсаций или убытков, возникших у последнего в результате снятия бронирования.
3.2.2. В случае недобора группы (менее 15 человек) к сроку подачи документов в посольство страны въезда Туроператор письменно информирует Агента и оставляет за собой право переноса сроков выезда группы. В этом случае Туроператор не несет ответственности перед Агентом  в связи с существенным изменением программы тура. При возврате уплаченной суммы индексация не производится.
________________/_________________________/
_______________________/_______________________/
3.2.3. Туроператор оставляет за собой право при возникновении необходимости заменить отель, указанный ранее, на отель той же либо более высокой категории (количество звезд).

3.2.4. В исключительных случаях Туроператор оставляет за собой право вносить изменения в программу туров, не меняя качества предлагаемых услуг.
3.3. Обязанности Агента:

3.3.1. Предоставлять Туроператору Заявку на бронирование туристской поездки по установленной форме с указанием числа мест по маршруту, сроков поездки, списка туристов и условий поездки.

3.3.2. Обеспечивать ознакомление туриста с условиями страхования граждан, выезжающих заграницу.

3.3.3. Производить оплату счетов, выставленных Туроператором, в соответствии с разделом 2 настоящего Договора.

3.3.4. Предоставить отчет (Приложение 1) в бухгалтерию Туроператора о реализованных турпродуктах в соответствии с Приложением №1 (Акт-Отчет), а также счет-фактуру на имя Туроператора на сумму агентского вознаграждения  в пятидневный срок со дня начала тура по факсу и в оригинале – не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным. В случае не предоставления отчета Агента в указанные сроки, Туроператор оставляет за  собой право считать турпродукты реализованными по нетто-цене, без исчисления агентского вознаграждения. Агентские отчеты, предоставленные Агентом после указанного срока Туроператором не принимаются и не подписываются.
3.3.5. В случае применения упрощенной системы налогообложения предоставить копию документа, подтверждающего право на применение УСН.
3.3.6. Своевременно доводить до сведения туристов информацию обо всех изменениях в условиях тура. В течение 24 часов по факсу подтверждать получение информации об изменениях условий тура, а так же извещать Туроператора о принятии условий тура с изменениями или об отказе от них. Отсутствие официального ответа от Агента дает право Туроператору считать, что изменения условий тура Агентом принят, и тур с изменениями забронирован.

3.3.7. Передавать Туроператору в согласованные Сторонами сроки надлежащим образом оформленные заграничные паспорта (проверенные на предмет отказа в визе), действительные в течение 3-6 месяцев  после окончания тура; а также документы и сведения на туристов, необходимые для оформления въездных виз и иных разрешений на въезд.

3.3.8. Известить туристов об их праве страхования расходов, связанных с материальными потерями при невозможности совершить поездку (в том числе по причине невыдачи визы). Правила страхования опубликованы на сайте Туроператора. В случае затруднений при получении Правил страхования Агент обязан сделать письменный запрос Туроператору.
3.3.9. Предоставить  туристам при заключении договора о реализации туристского продукта достоверную информацию о туристском продукте согласно действующему законодательству.

3.4. Права Агента:
3.4.1. Для реализации туристского продукта Агент имеет право заключать субагентские договоры.

3.4.2. Получать агентское вознаграждение, которое выплачивается Агенту при условии полного соблюдения последним условий настоящего договора.
4. Ответственность Сторон.

4.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или некачественное исполнение своих обязательств по настоящему договору в соответствии с действующим законодательством.
4.2. Туроператор несет ответственность перед Агентом за непредоставление или предоставление недостоверной информации о туристском продукте по запросам Агента.
4.3. Туроператор несет ответственность за своевременное и полное оказание туроператором по приему туристов услуг, входящих в состав тура. В случае отказа туроператора по приему туристов от предоставления туристских услуг по ваучерам, приобретенным по настоящему договору, по независящим от Агента причинам, Агент вправе требовать от Туроператора возмещения убытков.

4.4. Туроператор не несет материальной ответственности за действия официальных органов России и иностранных посольств, препятствующих выезду (въезду) туриста.

4.5. Туроператор не несёт ответственность за отказ посольства принимающей Стороны выдать туристу въездную визу, а также за несоблюдение посольством сроков оформления визы; за снятие туриста с поездки в результате действий таможенных, пограничных или иных компетентных органов.

4.6. Туроператор вправе потребовать от Агента дополнительных документов от туристов для подачи документов на выдачу виз или оказать содействие в представлении на собеседование по требованию посольства иностранного государства.

4.7. Туроператор не несет ответственности перед Агентом в случае изменения программы туристской поездки по причинам, находящимся вне сферы влияния Туроператора (форс-мажор). Стороны и туристы в связи с такими обстоятельствами несут убытки самостоятельно.

4.8. В случае отмены или изменения времени отправления авиарейсов и связанные с этим изменения туристской поездки ответственность перед туристами несут авиаперевозчики в соответствии с действующим законодательством. Туроператор обязуется предоставить Агенту сведения о перевозчике, необходимые для защиты  прав туриста.

4.9. В случае неявки  туристов в отель в день заезда до 20.00 местного времени без предварительного  уведомления принимающей стороны и Туроператора данный случай может быть расценен  отелем  как  неявка туриста (No show). Туроператор не несет  ответственности за все вытекающие отсюда  последствия (снятие брони в отеле, замена отеля и т.д.).

4.10. Агент несет полную ответственность за правильность указанных в Заказе паспортных данных туристов.
4.11. Агент несет ответственность перед туристами за непредоставление или предоставление недостоверной информации о туристском продукте.
4.12. Стороны не несут ответственность:

- за подлинность, правильность, срок действия документов, предоставляемых туристом для организации туристской поездки, за возможные последствия, связанные с этими обстоятельствами;

- при неявке или опоздании туриста к месту сбора;

- за сохранность багажа (во время транспортировки эта ответственность  лежит на перевозчике, в остальное время – на владельце багажа);

- за сохранность ценностей и документов туриста;

- при утере туристом  авиабилета или паспорта;

- за качество услуг, которые оказаны туристу на месте за дополнительную плату и нанесенный ему при этом ущерб;

- за несоответствие услуг субъективному представлению туриста об этих услугах.
_______________________/_________________________/
_______________________/_______________________/
5. Порядок отказа от забронированного тура (аннуляция тура).
5.1. Отказ от тура может быть произведен только по факту письменного подтверждения его Туроператором.
5.2. Агент вправе отказаться от забронированного тура при условии выплаты Туроператору фактически произведённых им (Туроператором) расходов по формированию тура на момент отказа от него (оплата авиабилета, визовый сбор, бронирование и оплата отелей, трансфер, экскурсии и другое, указанное в заявке Агента).  Агенту возвращается сумма, внесённая за тур за минусом фактически произведённых расходов Туроператора на момент отказа покупателя от тура (согласно ст.32  «Закона о защите прав потребителей»). Индексация внесенных сумм не производится.
5.3. При отказе от ранее забронированных туров с датами начала туров с «20» декабря по «10» января, с «28» апреля по «07» мая, а также в иные периоды «высокого сезона», Туроператор вправе удержать штраф 100% от стоимости тура, вне зависимости от срока аннуляция, если иное не согласовано сторонами дополнительно.

Тарифы авиабилетов на чартерные авиарейсы, а также специальные тарифы Аэрофлота и иностранных компаний являются невозвратными.

6. Порядок разрешения споров.

6.1. В случае обнаружения на месте неисполнения или ненадлежащего исполнения услуг, турист должен немедленно уведомить об этом Агента для принятия мер, удовлетворяющих все вовлеченные Стороны.

6.2. Все рекламации должны быть зафиксированы письменно на месте предоставления услуг подписями официальных лиц (представителя фирмы, менеджера отеля и т. п.).

6.3. Если принятые меры не удовлетворят туриста, он имеет право после окончания тура предъявить претензию в соответствии с действующим законодательством.

6.4. Претензии к качеству туристского продукта предъявляются Туроператору в письменной форме в течение 20 дней  с момента окончания тура (ФЗ № 132 от 24.11.96 г.) и подлежат рассмотрению в течение 10 дней со дня получения.
В случае поступления претензий к Агенту,  Агент переправляет  Туроператору претензии и подлинные документы, подтверждающие содержащие в претензии требования.
6.5. В случае обоснованности предъявленных туристом претензий сумма компенсации неисполнения или ненадлежащего исполнения услуг будет определяться в соответствии с действующим законодательством, но не может превышать общей стоимости тура.

6.6. В  случае возникновения  споров или разногласий по настоящему договору Стороны стремятся  к решению их путем переговоров.

6.7. Споры, не разрешенные путем переговоров, разрешаются в Арбитражном суде г. Москвы.

6.8. В случае отказа Туроператора в добровольном порядке возместить реальный ущерб,  Турист имеет право обратиться к Страховщику для выплаты страхового возмещения при наличии установленного факта  обязанности Туроператора возместить Туристу реальный ущерб, возникший в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору о реализации туристского продукта в соответствии с действующим законодательством.
6.9. Письменное требование Туриста о выплате страхового возмещения предъявляется Страховщику с приложением необходимых документов и  в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.
6.10. Страховщик обязан удовлетворить требования Туриста о выплате страхового возмещения не позднее 30 календарных дней после получения указанного требования с приложением всех необходимых документов, предусмотренных действующим законодательством.
7. Порядок изменения и расторжения договора.
7.1. Все изменения и дополнения к настоящему договору действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими Сторонами.

7.2. Договор может быть расторгнут по инициативе любой из Сторон в соответствии с действующим законодательством.

 7.3. Заявление о расторжении  договора должно быть сделано письменно, не менее чем за  месяц  до расторжения договора. Стороны обязаны до прекращения договора завершить все взаиморасчеты. Датой заявления считается дата получения Стороной письменного заявления.
8. Срок действия договора.

8.1. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до   «______»  _____________________ 20___ года.

8.2. Договор автоматически продлевается сроком на один год, если Стороны не заявят письменно о его прекращении.

9. Прочие условия.

9.1. Стороны признают юридическую силу документов, отправленных (полученных) по телексу, факсу или иным видам электронной связи.

10. Юридические адреса Сторон.
 Туроператор:

                                                          Агент:
 ООО «Бон Вояж»

ИНН  7702797541      КПП 770101001
Р/с 40702810900001450949
К/с 30101810200000000700
БИК
044525700
Банк получатель: в МОСКОВСКОМ ФИЛИАЛЕ
ЗАО "РАЙФФАЙЗЕНБАНК" Г.МОСКВА

101000, г. Москва, Потаповский переулок, д.5 стр.4,оф. 530

Тел.: (495) 123 3456
E-mail: reserv@bon-voyage.ru
Интернет:www.bon-voyage.ru

Генеральный директор

ООО «Бон Вояж »
_________________________         О.А. РОГОТНЕВА
ООО «»
_________________________
	Приложение №2   к договору ______________ от «___»__________20__ г.
ОТЧЕТ АГЕНТА от "      " __________________ 20__  г.

по реализации путевок, приобретенных у ООО "Бон Вояж ЛТД "

	№ Листа бронирования

Направление, сроки

Стоимость турпакета

Комиссионное вознаграждение

ИТОГО

	АКТ от "______" ________________20​​__ г.

Приема сдачи выполненных работ

	ООО "Бон Вояж ЛТД ", именуемый в дальнейшем Принципал, в лице генерального директора  Роготневой О.А.., действующей на основании Устава с одной стороны и _____________________________________________________________________________________,
именуемый в дальнейшем Турагент, в лице ________________________________________________________________________________
действующего на основании _________________________ с другой стороны, составили настоящий Акт об исполнении поручения по агентскому договору.
Агентом произведена реализация туристских услуг:

№____________________________________. на сумму: _______________________________________

Получено комиссионное вознаграждение на сумму:
__________________________________________

в т.ч. НДС __________________

Услуги оказаны в полном объеме и надлежащего качества.
Стороны претензий не имеют
Принципал ___________________________

Турагент ___________________________